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Punkt 29: Orientering

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2007-7901
Dok.nr. 710-2011-190874
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

29.       Orientering - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Generel orientering ved formand og næstformand.
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.   At orientering foretages.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
Orientering ved næstformanden.
 
a)    Orientering om igangsættelse af byggeriet på Urbakken. Det har været nødvendigt at prioritere i byggeriet for at få
økonomien til at hænge sammen.
      Byggeriet blev godkendt på sidste møde i Byrådet.
 
b)    Kort orientering omkring vederlagsfri fysioterapi.
 
c)     Kort orientering vedr. servicedeklarationerne.
 
d)    Åbning af den nye STU linje.
      Handicaprådet ønsker en opfølgning på udviklingen af den nye STU linje
 
Orientering ved formanden.
 
a)    Ros til Favrskov Kommune vedr. brugerinddragelse ved indgåelse af leverandøraftaler.
 
b)    Orientering om handicapkørsel ml. jul og nytår. Social og Sundhed sikrer, at der gøres opmærksom herpå i den
kommunale annonce i Favrskovposten.
 
c)     Henvendelse fra Handiinfo. Tilbud om ubegrænset rådgivning ved Handiinfo. Prisen herfor er 15.000 kr. pr. år.
Brugersiden i Handicaprådet undrer sig over at administrationen har valgt at afslå tilbud om rådgivning.



 
d)    Henvendelse fra Dansk Blindesamfund vedr. ændringer af Folkeoplysningsloven. Der er en ny
Folkeoplysningspolitik på vej og Rasmus Simonsen oplyste, at brugerorganisationer, Folkeoplysningsudvalget samt
Kultur- og Fritidsudvalget inddrages i processen.
 
e)    Byggeriet på Eriksminde.
      Gelænderet er 20 cm for kort i begge ender. Der mangler kontrast farver ved trappetrinene, som minimum ved det
øverste og nederste trin. Der skal også være afmærkning ved terrasserne. Fodværn må ikke sætte op uden gelænder.
      Brugersiden henviser til gældende retningslinjer på området.
 
      Brugersiden ønsker at fejl og mangler er udbedret inden årets udgang. Social og Sundhed giver tilbagemelding til
formanden for Handicaprådet.
 
f)      Formanden efterlyste orientering fra Social og Sundhed om sag vedrørende servicedeklarationer for beskyttet
beskæftigelse samt aktivitets- og samværstilbud, handicap og psykiatri. Rasmus Simonsen beklagede, at der desværre
ikke var forberedt en orientering.
 
      Efter aftale med formanden for Handicaprådet har Social og Sundhed i sagsfremstillingen skrevet at Handicaprådet
orienteres på kommende møde, da en sådan orientering om servicedeklarationerne er gældende praksis. Dette blev
endvidere begrundet i at lignende servicedeklarationer var dagsordenssat til orientering i Handicaprådet efter beslutning i
Byråd. At det var Handicaprådets forventning at orienteringen allerede skulle gives på møde 24. oktober, og ikke afvente
endelig drøftelse i Byrådet 25. oktober, har Social og Sundhed taget til efterretning.
 
De konkrete servicedeklarationer ligner i opbygning og formål de øvrige deklarationer på området, og indeholder
lovgrundlag, målgruppebeskrivelse, formål, indhold og omfang af ydelser samt en række konkrete beskrivelser af
kontaktmuligheder m.v.
 
Det fremgår endvidere af sagsfremstillingen at servicedeklarationerne skal bidrage til realisering af den økonomiske
genopretningsplan, som Handicaprådet blev orienteret om på møde 25. februar 2010 (og sammen med referat modtog
sagsfremstilling om).
 
Sagsfremstilling og bilag fra møde i Social- og Sundhedsudvalget 3. oktober fremsendes sammen med referatet.
 
Orientering / besvarelse på spørgsmål fra brugersiden ved Sekretariatschefen.
 
a)    Høringssvar i forbindelse med Budget 2012 – 2015
Social og Sundhed betragter Handicaprådets spørgsmål i forbindelse med høringssvar vedr. Budget 2012 – 2015 som
spørgsmål til politisk overvejelse, hvorfor Social og Sundhed ikke har forberedt en besvarelse af spørgsmålene.
 
         Som opfølgning på Budget 2012 – 2015, har Handicaprådet stillet nedenstående spørgsmål / efterlyst oplysninger
vedr. budget.
 
              i.                Notat om stigningen af sagsbehandling og udgiftsniveau for børn og unge.
 
Notatet omdeles på mødet og fremsendes sammen med referatet.
 
                     ii.        Notater vedr. det fremtidige specialiserede skoletilbud
 
Notatet omdeles på mødet og fremsendes sammen med referatet.
 
                    iii.        I anlægsblok nr. a-406, foreslås, det at Boligerne på Bygvænget kan anvendes til kollegieboliger til
STU’en. Handicaprådet spørger i den anledning til om, hvorvidt der er planer om at udvide STU’en.
 
Der er ikke planer om, at udvide STU’en.
Samtidig skal det bemærkes, at det højst sandsynligt ikke bliver aktuelt med kollegieboliger på Bygvænget. Lederen på
området finder ikke boligerne og området egnet til formålet.  
 
                    iv.        Hvor mange enkeltmandsprojekter har Favrskov Kommune, hvor der er døgnbemanding?
 
Der er p.t. 2 borgere fra Favrskov Kommune, der får tilbud, der kan karakteriseres som et enkeltmandsprojekt. Begge
borgere bor i tilbud udenfor Kommunen.
 



b)    Høringssvar i forbindelse med Rammeaftale 2012.
      Social og Sundhed betragter Handicaprådets spørgsmål i forbindelse med høringssvar vedr. Rammeaftale 2012 som
spørgsmål til politisk overvejelse, hvorfor Social og Sundhed ikke har forberedt en besvarelse af spørgsmålene.
 
c)     Byggeriet af Eriksminde
Gelænderet og adgangsforholdene på Eriksminde er udbedret.
      På sidste møde blev det aftalt, at Niels Flade Nielsen og Bente Clausen besigtiger Eriksminde efter udbedringerne.
 
d)    Demens blandt udviklingshæmmede og psykisk syge
Er man i Favrskov Kommune opmærksomme på demens blandt udviklingshæmmede og psykisk syge borgere? Og hvilke
tiltag er der i givet fald?
 
      Der er fokus på demens blandt udviklingshæmmede og psykisk syge borgere. Blandt andet i forholdt til de
udviklingshæmmede kan det nævnes, at der er et specielt afsnit på Plejecentret Møllegården til demente
udviklingshæmmede. På afsnittet er der en speciel personale sammensætning, der har fokus op de særlige
problemstillinger, som de udviklingshæmmede har.
 
e)    Sundhedsaftale om borgere med erhvervet hjerneskade
Social- og Sundhedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget behandler på møderne primo november sag vedr.
godkendelse af sundhedsaftaler om borgere med erhvervet hjerneskade.

      Sundhedsaftalen omdeles på mødet og fremsendes sammen med referatet. Ønsker Handicaprådet at komme med
bemærkninger til aftalen kan disse fremsendes til Social og Sundhed der sikrer de vil indgå i den videre politiske
behandling.



Punkt 30: Træning for borgere i botilbud

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2011-61804
Dok.nr. 710-2011-191049
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

30.       Træning for borgere i botilbud - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
Danske Handicaporganisationer har i maj 2011 udgivet rapporten ”Fysisk træning og botilbud – afrapportering af
undersøgelse om fysisk træning for personer, der bor i botilbud pga. et handicap”.
 
Rapporten bygger på en undersøgelse af træningsindsatsen for mennesker, der bor i botilbud på grund af en varig fysisk
eller psykisk funktionsnedsættelse. Rapporten fokuserer på begrebet ’fysisk træning’.
 
Formålet med undersøgelsen har været at få mere viden om indsatsen, idet der hidtil kun har været ringe dokumentation af
tilbuddenes kvalitet og omfang. I undersøgelsen er der derfor bl.a. spurgt ind til behovet for fysisk træning, hvilke tilbud
om fysisk træning borgerne gør brug af samt rammerne for indsatsen.
 
Undersøgelsen viser blandt andet, at mange mennesker, der bor i botilbud, ikke får den fysiske træning, de har behov for.
På hvert tiende botilbud (9,4 %) får borgerne ‘næsten aldrig/på intet tidspunkt’ den træning, de har behov for, mens hele
31,7 % af botilbuddene har svaret, at borgerne kun ‘indimellem’ får den træning, de har behov for. Knap halvdelen (49,1
%) af botilbuddene svarer, at borgerne ‘for det meste’ får, hvad de har behov for.
 
Den samlede afrapportering kan læses via dette link:
http://www.handicap.dk/archive/Rapport-om-fysisk-træning-og-botilbud.doc
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.    At rapporten drøftes.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
Favrskov Kommune har to kerneopgaver i forhold til borgere med fysik og psykisk handicap.
 
På den ene side er det kommunens ansvar at sikre, at borgere i målgruppen får vejledning og hjælp til at fjerne eller
minimere de begrænsninger, som følger at borgerens nedsatte fysiske eller psykiske funktionsniveau, jf. kapitel 3 i
lovbekendtgørelse nr. 904 vedr. serviceloven.
 



På den anden side har kommunen et ansvar for at sikre, at borgere, med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller
med særlige sociale problemer tilbydes en særlig indsats, jf. kapitel 15 i lovbekendtgørelse nr. 904 vedr. serviceloven.
 
På baggrund heraf er der udarbejdet en servicedeklaration for Botilbud. Servicedeklarationen er godkendt af Byrådet 1.
februar 2011
 
Formålet med servicedeklarationen er at beskrive kommunens serviceniveau, så borgerne kan se, hvilken service man kan
forvente efter SL §§ 85, 107 og 108.
 
Herudover er formålet at synliggøre rammerne for tildeling af ydelser og give myndighed et godt grundlag at træffe
beslutninger på, samt et redskab for borgerne og udførerne med henblik på synliggørelse af den støtte borgerne kan
forventes at få på baggrund af det politisk fastlagte serviceniveau.
 
Endelig er formålet også at sikre sammenhæng mellem målene og den måde opgaven løses på i praksis.
 
Formålet med indsatsen er at sikre, at den enkelte borger gennem et planlagt socialpædagogisk og socialfagligt forløb får
mulighed for at udvikle/vedligeholde færdigheder og sociale kompetencer, samt modtage praktisk hjælp og omsorg.
Indsatserne skal understøtte princippet om mindst indgribende indsats først.
 
Pædagogisk træning i botilbud
Socialpædagogisk bistand består af en lang række hjælpeforanstaltninger. Der kan blandt andet være tale om:
 
·         Oplæring og genoplæring i daglige færdigheder,
·         omsorg og støtte til udvikling af egne ressourcer, herunder muligheder for at kommunikere og indgå i samvær med
andre,
·         vejledning, rådgivning og hjælp til selvhjælp,
·         socialpædagogisk bistand vil også kunne omfatte ledsagelse i forbindelse med aktiviteter som fritids- og
kulturaktiviteter.
 
Rådgivning udgør en vigtig faktor i socialpædagogisk bistand.
 
Formålet er at være forebyggende og støttende i forhold til både sociale, praktiske og personlige aspekter af den enkeltes
liv.
 
Pædagogisk træning i aktivitets regi
Udgangspunktet for den pædagogiske træning i aktivitetsregi er i den enkelte borgers ressourcer. På baggrund heri gives
der til den enkelte et samværs- og aktivitetstilbud.
 
I det pædagogiske arbejde tages der udgangspunkt i borgerens udviklingsalder således borgeren bliver mødt og tilgodeset
bedst muligt.
 
Aktiviteterne i forbindelse med den pædagogiske træning kan både være fysisk træning f.eks. gymnastik, svømning,
ridning og boccia. Men træningen kan også være i forhold til forståelsen af egen krop blandt andet ved hjælp af sanse
stimuli, afspænding og massage.
 
Af andre pædagogiske aktiviteter kan nævnes blandt andet musik, kunst, opdagelse i naturen, bagning, madlavning,
rengøring og drama.
 
Det er ønsket at koble aktivitet, relation og samvær således borgeren får en meningsfuld hverdag.
 
Formålet med aktiviteterne og den pædagogiske træning er at udvikle konkrete kompetencer hos den enkelte borger,
herunder blandt andet hvordan man indgår i sociale relationer og kommunikerer med andre.
 
I forhold til rapporten finder Favrskov Kommune, at beboerne i botilbuddene i kommunen får den træning, der er behov
for. Tina Andersen illustrerede med et konkret anonymiseret eksempel. Eksemplet illustrerer, at det individuelle behov
mobiliseres de ressourcer, den enkelte borger har behov for. Behovene skrives ind i borgerens handleplan både hvad angår
behov i aktivitetstilbuddet og i botilbuddet.
 
Tina Andersen finder tre eksempler på handleplaner. Eksemplerne anonymiseres og sendes ud med referatet.
 
Afledt drøftelse af indhold og krav til handleplaner for den enkelte borger.



Punkt 31: Handicappris 2011

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2011-61804
Dok.nr. 710-2011-191071
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

31.       Handicappris 2011 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Favrskov Kommunes Handicappris uddeles hvert andet år. Prisen skal således uddeles igen i 2011.
 
Prisen består af et kontant beløb på 5.000 kr. samt et grafisk tryk. Prisen gives til en person, en gruppe, en frivillig
forening, en virksomhed eller en institution, som har gjort en særlig indsats for borgere med fysisk eller psykisk
funktionsnedsættelse i Favrskov Kommune. 
 
Nominerede til prisen efterspørges via annoncer i begyndelsen af november 2011 i Århus Stiftstidende, Midtjyllands Avis,
Favrskovs lokalaviser samt på Favrskov Kommunes hjemmeside.
 
Social og Sundhed sender information om uddeling af handicappris til ledere af tilbud på Handicap og Psykiatri med
opfordring til at sende forslag til nominerede.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Udgifterne i forbindelse med uddelingen af Handicapprisen samt selve prisen på 5.000 kr. samt prisen på det grafiske tryk
afholdes af Handicaprådets budget.
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.    At administrationen forbereder dette års uddeling af Handicapprisen.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
Godkendt.



Punkt 32: Evaluering og revurdering af Favrskov Kommunes
Handicappolitik

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2011-61804
Dok.nr. 710-2011-191074
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

32.       Evaluering og revurdering af Favrskov Kommunes Handicappolitik - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Favrskov Kommunes Handicappolitiks overordnede sigte er, at mennesker med handicap eller psykiske lidelser skal
sikres mulighed for at leve et almindeligt liv med samme forpligtelser, rettigheder og ansvar som kommunens øvrige
borgere.
 
Herudover skal politikken medvirke til at bringe handicappede og sindslidende borgeres særlige forhold på dagsordenen.
Favrskov Kommunes Byråd vedtog den gældende Handicappolitik 28. oktober 2008.
 
Handicappolitikken skal fungere som et brugbart redskab til dialog og udvikling af kommunen. Hvorfor den også skal
evalueres og revurderes – mindst hvert fjerde år.
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.    At proces- og tidsplan for evaluering og revurdering af Handicappolitikken godkendes.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
Godkendt.



Punkt 33: Projekt "Kvalificering af indsatsen overfor familier med børn
med handicap"

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2011-61804
Dok.nr. 710-2011-191340
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

33.       Projekt "Kvalificering af indsatsen overfor familier med børn med handicap" -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
En lang række kommuner har igennem KIFA-projektet (Kvalificering af indsatsen overfor familier med børn med
handicap), i regi af Servicestyrelsen, udviklet og afprøvet konkrete redskaber for et godt samarbejde mellem myndighed
og familier med børn med handicap. Den afsluttende evaluering af projektet peger på, at kommunerne ved brug af
redskaberne opnår en mere kvalificeret samarbejdsrelation med familierne.
 
Den samlede evaluering af projektet kan læses via dette link:
http://www.servicestyrelsen.dk/handicap/sagsbehandling/kifa/kifa-puljen
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.   At Evalueringen af projektet ”Kvalificering af indsatsen overfor familier med børn med handicap” drøftes.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
Punktet udsættes til næste gang, hvor der ønskes en drøftelse af samarbejdet mellem forældre og sagsbehandlere i
Favrskov Kommune.
 
Erik Høeg foreslog, at der inviteres repræsentanter fra Børn og Skole, der kan fortælle om praksis i Favrskov Kommune.
Dette ønsker Handicaprådet, og Social og Sundhed vil koordinere.
 

http://www.servicestyrelsen.dk/handicap/sagsbehandling/kifa/kifa-puljen


Punkt 34: Handicaprådets budget og regnskab

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2007-19557
Dok.nr. 710-2011-191075
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

34.       Handicaprådets budget og regnskab - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Handicaprådets samlede budget i 2011 er på 42.000 kr.
 
Handicaprådet har pr. 11. oktober 2011 et restbudget på 22.681 kr.
 
Der skønnes forventede udgifter til diæter, kørsel og forplejning til Handicaprådets ordinære møder i 2011 på i alt cirka
20.000 kr. Skønnet er baseret på konterede udgifter i 2010.
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.   At Handicaprådets budget og regnskab pr. 11. oktober 2011 tages til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
Godkendt.



Punkt 35: Punkter til næste og kommende møder

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2007-19094
Dok.nr. 710-2011-191077
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

35.       Punkter til næste og kommende møder - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Handicaprådet drøfter, hvilke punkter eller emner, der skal behandles på næste møde og kommende møder.
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.   At Handicaprådet beslutter, hvilke punkter eller emner, der skal behandles på næste møde og kommende møder.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
-|Mødekalender for 2012
-|Effekten / gevinsten ved fælles indkøb v. Niels Hemmingsen
-|Velfærdsteknologi v. Anna Grethe Mikkelsen
 



Punkt 36: Eventuelt

Sagsfremstilling

Handicaprådet
24. oktober 2011
Sagsnr. 710-2007-7901
Dok.nr. 710-2011-190980
Sagsbehandler DPTRFU
 
 

36.       Eventuelt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang  

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Handicaprådet drøfter punkter, der skal behandles under eventuelt.
 
INDSTILLING
Det indstilles til Handicaprådet:
 
1.   At punkter under eventuelt drøftes.
 
BESLUTNING
 
 
 
Handicaprådet, 24. oktober 2011:
Fraværende: Anne Neergaard, Gitte Andersen, John Tidemann
 
- Midttur /flextur træder i kraft 1. januar 2012. Pjecerne er på vej.
- Overgangen fra barn til voksen (opfølgning på punkt 33). Brugersiden gør opmærksom på at overgangen fra barn til
voksen stadig ikke er gnidningsfri. Brugersiden ønsker fortsat opmærksomhed herpå.
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